
 
 

Manaus, sexta-feira, 21 de julho de 2023. Ano XXIV, Edição 5633  -   R$ 1,00 
 

Poder Executivo – Edição Extra 

 

 

 

DECRETO DE 21 DE JULHO DE 2023 
 

O PREFEITO DE MANAUS, em exercício, no uso da 
competência que lhe outorga o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do 
Município de Manaus, 
 

CONSIDERANDO a realização da Copa do Mundo 
Feminina FIFA 2023, evento mundial que contará com a participação 
da Seleção Brasileira de Futebol Feminino, à ser realizada na 
Austrália e Nova Zelândia; 
 

CONSIDERANDO que o Brasil tradicionalmente é 
considerado o país do futebol, e a participação de nossa seleção de 
futebol feminina deve ser celebrada como uma manifestação 
cultural, 
 

RESOLVE: 
 

I – DIVULGAR o horário especial de funcionamento dos 
órgãos e entidades da Administração Pública Municipal, ressalvadas 
as atividades essenciais definidas em lei, conforme dispõe o § 1º do 
art. 9º da Constituição Federal, nos dias em que ocorrerem jogos com 
a participação da Seleção Brasileira de Futebol Feminino na fase de 
grupos da Copa do Mundo Feminina FIFA 2023:  
 

a) 24 de julho de 2023: expediente de 10h às 17h; e 
 

b) 02 de agosto de 2023: expediente de 10h às 17h. 
 

II – ESTABELECER que em caso de classificação da 
Seleção Brasileira de Futebol Feminino para as etapas seguintes 
haverá regulamentação específica; 
 

III – DELEGAR aos gestores das Unidades que 
integram a Administração Pública Municipal competência para 
instituir, quando necessário, o horário de funcionamento de suas 
respectivas estruturas nos dias de que trata o item I deste Decreto, 
obedecendo aos critérios de oportunidade, conveniência e relevante 
interesse público. 

 
Manaus, 21 de julho de 2023. 

            
 

  
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


